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Treść aktu erekcyjnego 
Działo się to 32 lata od uzyskania przez naród polski 
możliwości suwerennego i demokratycznego decy-
dowania o losie ojczyzny, 31 lat od reaktywowania 
opartego o zasadę pomocniczości samorządu teryto-
rialnego, w ósmym roku pontyfikatu papieża Fran-
ciszka, w czasie gdy prezydentem RP był Andrzej 
Duda, prezesem rady Ministrów Mateusz Morawie-
cki, marszałkiem sejmu Elżbieta Witek, marszałkiem 
senatu Tomasz Grodzki, marszałkiem województwa 
mazowieckiego Adam Struzik, starostą powiatu 
pruszkowskiego Krzysztof Rymuza, wójtem Gminy 
Michałowice Małgorzata Pachecka. Uwzględniwszy 
liczne i różnorodne potrzeby lokalnej wspólnoty sa-
morządowej, w trosce o dobro wspólne i pomyślny 
rozwój Gminy Michałowice, świadomi głównej misji 
administracji samorządowej, jej roli w budowaniu 
społeczeństwa obywatelskiego czynimy zadość wspól-
nej inicjatywie mieszkańców gminy, jej władz samo-
rządowych wznosząc nowe energoefektywne przed-
szkole w Regułach. Dla pamięci przyszłych pokoleń 
tym uroczystym aktem powyższą inicjatywę potwier-
dzamy i upamiętniamy. Budynek został zaprojekto-
wany przez MOC Architekci Sp. z o.o. z Katowic. Jego 
realizację powierzono firmie Grupa Eko energia Sp. 
z o.o. ze Skierniewic. Umowa na realizację inwestycji 
została podpisana dnia 6 maja 2021 r. przez Preze-
sa Zarządu Grupy Ekoenergia Andrzeja Szewczyka 
i członka Zarządu Dariusza Nastarowicza. Podczas 
uroczystości wmurowania aktu erekcyjnego pod bu-
dowę nowego przedszkola w Regułach obecni byli 
i dokument podpisali 23 września 2022 roku: 

(kilkadziesiąt podpisów)

PRZEDSZKOLE W REGUŁACH
– SPEŁNIENIE WSPÓŁCZESNYCH 

WYZWAŃ EKOLOGICZNYCH

Uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego przedszko-
la w Regułach stała się okazją do zaprezentowania tej 
wyróżniającej się pod każdym względem w całym po-
wiecie pruszkowskim placówki. Obecnie dobiegają koń-
ca prace wykończeniowe. Dalszy ciąg na str. 2
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GMINA MICHAŁOWICE

N a wydarzenie, które przebiegło niezwykle 
uroczyście, zostali zaproszeni m.in.: Starosta 
Pruszkowski Krzysztof Rymuza, przedstawi-

ciel  Marszałka Województwa Mazowieckiego, 
wójt Gminy Raszyn Andrzej Zaremba, wójt Gminy 
Nadarzyn Dariusz Zwoliński, radni Gminy Micha-
łowice z przewodniczącą Beatą Rycerską na czele, 
sołtysi i przewodniczący osiedli z całego terenu 
gminy Michałowice, a także przedstawiciele urzę-
du gminy, szkół i przedszkoli, jednostek organiza-
cyjnych i oczywiście firm realizujących budowę. 

AKT EREKCYJNY
Spisany ręcznie akt erekcyjny, podpisany przez 
wszystkich chętnych, obecnych na uroczystości 
został włożony do ozdobnej  tuby – kapsuły cza-
su ze stali szlachetnej, ufundowanej na tę okazję 
przez firmę ASMET z Reguł. Obecna była człon-
kini Zarządu firmy ASMET Sp. z o.o. Magdalena 
Orlicka-Sajnaga. Wójt Małgorzata Pachecka skie-
rowała do firmy ASMET, zawsze wspierającej sa-
morząd, specjalne podziękowania za atrakcyjny dar 
w postaci tuby i wręczyła pani Orlickiej dyplom 
z podziękowaniem. Zaznaczyła, że szczególnie 
cieszy ją fakt, że jest to przedsiębiorca lokalny. 
Akty erekcyjne ważnych  inwestycji zwykle pod-
pisuje się na samym początku budowy. Jednak 
moment, w którym budowa przedszkola ruszała – 
sam środek pandemii COVID 19 – sprawił, że uro-
czystość przesunięto na jej finał. W tubie znalazły 
się gazety z dnia podpisania aktu (m.in. „Mocne 
Strony” nr 16 z dnia 22.09.2022 r.), proporzec gmi-
ny Michałowice, medal okolicznościowy z okazji 
30-lecia samorządu terytorialnego, medal upamięt-
niający Konstytucję 3 Maja i pióro wieczne. Tuba 
została zamknięta i symbolicznie  „wmurowana” 
w ladę przedszkolnej recepcji.

O ENERGOEFEKTYWNYM BUDYNKU
Słowo wstępne przed zwiedzaniem budynku i da-
chu przedszkola wygłosiła Małgorzata Pachecka, 
Wójt Gminy Michałowice: – Przed nami cieka-
wa inwestycja, którą zaczęliśmy w trudnym cza-
sie pandemicznym, potem rozpoczęła się wojna 

w Ukrainie. Ta sytuacja spowodowała, że może-
my w tej radosnej chwili spotkać się dopiero dzi-
siaj. Jest to budynek, jakiego nie było w powiecie 
pruszkowskim, jeżeli chodzi o technologie, które 
są w nim zastosowane. Przedszkole budujemy 
z dobrym partnerem, który zna się na budowni-
ctwie energoefektywnym. W tym roku zostaliśmy 
docenieni przez Politechnikę Rzeszowską, która 
między innymi za ten budynek dała nam wyróż-
nienie w kategorii „energoefektywnego samorzą-
du”. Mam nadzieję, że kiedy Państwo go obejrzą, 
przyznają mi rację, że jest to budynek piękny, 
funkcjonalny i budynek, który będzie oszczędny”.

PODZIĘKOWANIA
Pani wójt podziękowała publicznie osobom i fir-
mom nie wymienionym wcześniej, a często po-
zostającym w cieniu: – Dziękuję pani kierownik 
referatu inwestycji Iwonie Popowicz i całemu ze-
społowi. Bardzo dziękuję projektantom, firmie 
MOC Architekci. Dziękuję radnym za uchwale-
nie budżetu, który umożliwił nam tę budowę, 
pani Sołtys za wsparcie, którego mi codziennie 
udziela, zamówieniom publicznym, że nas przez 
to przeprowadziliście, panu mecenasowi Lisow-
skiemu za to, że trzyma rękę na pulsie. Dziękuję 
oczywiście Policji, która będzie naszymi sąsia-
dami i oczekujemy, że policjanci będą mieli oko 
również na dzieci. Bardzo dziękuję Centrum 
Usług Wspólnych, czyli organizacji, która wkrót-
ce doprowadzi do tego, że w przedszkolu będą 
dzieci i że będzie tu się dobrze pracowało także 
wykonawcom. Cieszę się, że jest dzisiaj z nami 
Pani Dyrektor Powiatowego Inspektoratu Nadzo-
ru Budowlanego. 

ZIELONY DACH
O roślinności na dachu ze szczegółami opowia-
dał Mariusz Zawadzki z firmy Xseroflor. Dowie-
dzieliśmy się, że dach jest pokryty lawą wulka-
niczną (porowatą skałą), na której posadzone są 
rośliny z rodzaju rozchodników, które rosną na 
suchych i piaszczystych podłożach. Rozchodni-
ki zatrzymują wilgoć, niezbędną do życia tych 

roślin, które mają bardzo delikatny 
system korzeniowy. Surowe warunki 
sprawiają, że nic poza rozchodnika-
mi na dachach sobie nie poradzi, a co 
za tym idzie nie ma potrzeby nawo-
żenia czy koszenia tych roślin. Dach 
sam się utrzymuje w dobrej kondycji, 
a to bardzo ważne, bowiem taka zieleń 
obniża radykalnie temperaturę dachu 
w upalne dni, co stanowczo zmniej-
sza zapotrzebowanie energetyczne 
do klimatyzowania sal. Ten roślinny 
kożuszek zwiększa też żywotność po-
krycia dachu i jest w stanie pochłonąć 
w ciągu roku od 10 do 20% szkodli-
wych pyłów i gazów unoszących się w powietrzu, 
a w zamian produkuje tlen.
Na dachu budynku zainstalowano również pa-
nele fotowoltaiczne o mocy 40 kWp, podłączone 
do sieci energetycznej za pośrednictwem licznika 
dwukierunkowego. Moc paneli pozwala na zaspo-
kojenie sporej części zapotrzebowania budynku na 
energię elektryczną, co wydatnie pomaga obniżyć 
koszty bieżącej eksploatacji.
Budynek ogrzewany jest za pomocą powietrznych 
pomp ciepła i kotłów gazowych. Pompy zapewnia-
ją ciepłe kaloryfery i gorącą wodę w kranach do 
temperatury –5 stopni Celsjusza na zewnątrz bu-
dynku. Dopiero poniżej –5 stopni Celsjusza uru-
chamiane są kotły gazowe.

WYPOWIEDZI GOŚCI
Sekretarz Marszałka Województwa Mazowie-
ckiego Adama Struzika przekazał w imieniu 
marszałka list gratulacyjny do Pani Wójt i dodał: 
–  Jest mi niezmiernie miło uczestniczyć w tak 
ważnym wydarzeniu również dlatego, że jestem 
sąsiadem z gminy Raszyn, pochodzę z Rybia. 
Gratuluję Wam idei energoefektywnego przed-
szkola w Regułach, które będzie nie tylko przyja-
zne i dobrze wyposażone, ale przede wszystkim 
energoefektywne. Życzę sprawnego, terminowego 
i bezpiecznego przebiegu wszystkich prac, zwią-
zanych z realizacją inwestycji.

Członek zarządu, wiceprezes Grupy Ekoenergia, 
Łukasz Król stwierdził: – Jestem zaszczycony, że 
jesteśmy wykonawcą tego niezwykłego obiektu. 
Misją naszej firmy jest tworzenie lepszego jutra 
dla przyszłych pokoleń. Ten obiekt świetnie wpi-
suje się w to hasło. Mamy tutaj m.in. pompy cie-
pła i instalacje fotowoltaiki. Zadanie było bardzo 
trudne, ponieważ rozpoczynaliśmy w czasie pan-
demii, a kończymy, kiedy za naszą granicą toczy 
się konflikt.

Przedszkole i jego otoczenie jest „inne niż wszyst-
kie”. To piękny, o bardzo ciekawej, nowoczesnej 
formie budynek. Do elewacji i wnętrz użyto przede 
wszystkim drewna.
Jest tam oczywiście nowoczesna kuchnia i jadal-
nia, 9 sal dydaktycznych z zapleczem sanitarnym, 
sale rekreacyjne, patio doświetlające wnętrze, ob-
szerny hol, szatnie. Pomieszczenia techniczne nie-
którym zwiedzającym kojarzyły się ze scenografią 
do filmu fantastycznego, padały nawet porównania 
do filmu „Seksmisja”. 
Zakończenie prac i odbiory budynku powinny za-
kończyć się jeszcze w listopadzie i  już niedługo 
zawita tutaj życie. Nowe przedszkole przewidziane 
jest na 200 dzieci. 

Tekst i zdjęcia  
Jacek Sulewski

WIĘCEJ ZDJĘĆ NA MOCNESTRONY.COM.PL

cd. ze str. 1 PRZEDSZKOLE W REGUŁACH
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POWIAT PRUSZKOWSKI

„WIEM, JAK SEGREGOWAĆ”
Projekt „Działaj dla klimatu” jest realizowany w latach 2022–2023 w szkołach w BRWINOWIE, ŻÓŁWINIE 
i OTRĘBUSACH, a także w NOWEJ WSI, MICHAŁOWICACH i KOMOROWIE. Uczniowie tych szkół mogą 
wziąć udział w pięciu międzyszkolnych akcjach edukacyjnych, których tematy związane są z działaniami 
proklimatycznymi. Pierwsza z nich „Mój ślad węglowy” zakończyła się przed wakacjami, a obecnie trwa 
akcja „Wiem, jak segregować”. Jej celem uświadomienie konsekwencji nadmiernej produkcji śmieci. 

KONKURSY NA FILM ORAZ PLAKAT 
O SEGREGACJI ODPADÓW
KONKURS NA FILM polega na przygotowa-
niu krótkiego (3–5 minutowego) filmu na temat 
prawidłowej segregacji odpadów oraz korzyści 
płynących z segregacji. Uczestnicy mogą za-
proponować temat własny koniecznie dotyczący 
tematyki konkursu – segregacji i zagospodaro-
wania odpadów, recyklingu lub wybrać jedną 
z propozycji m.in. „Ekosztuczki w ogrodzie – 
kompostujesz zyskujesz”.
Uczestnikami konkursu na film mogą być wy-
łącznie uczniowie i uczennice liceów w Brwi-
nowie i Komorowie, a także ich rówieśnicy 
(uczniowie klas 9-10) ze szkoły Sandgerdi Ele-
mentary School w Islandii. 
Aby wziąć udział w konkursie, do 30 listopada 
br. należy dostarczyć wypełnione dokumenty, 
a do 30 grudnia br. – pracę konkursową (film). 

KONKURS NA PLAKAT jest przeznaczony 
dla uczniów klas IV–VIII szkół podstawowych 
biorących udział w projekcie oraz ich rówieś-
ników ze szkoły Sandgerdi Elementary School 
w Islandii. Zainteresowani udziałem mają za za-
danie wykonanie plakatu na temat segregowania 
odpadów, który będzie zawierał czytelne infor-
macje na temat poszczególnych frakcji odpadów. 
Aby wziąć udział w konkursie, do 30 listopada 
br. należy dostarczyć wypełnione dokumenty, 
a do 16 grudnia br. – gotowe dzieło.

KAŻDY UCZESTNIK konkursu na film i pla-
kat może przesłać tylko jedną pracę konkur-
sową. Przy ocenie prac będą brane pod uwagę 
m.in. zgodność pracy z tematem, wartość me-
rytoryczna, a także oryginalność i pomysłowość 
w przedstawieniu tematyki konkursu. 
Rozstrzygnięcie konkursów nastąpi do 31 
stycznia 2023 r., a najlepsze prace zostaną na-
grodzone atrakcyjnymi upominkami.

REGULAMIN KONKURSU i załączniki [pdf 
do pobrania na stronie https://www.brwinow.
pl/6799-wiem-jak-segregowac-konkursy-na-
-film-oraz-plakat-o-segregacji-odpadow.html]

RECYKLING I TEATR

Od października br. uczniowie szkół z terenu gmi-
ny Brwinów i Michałowice mogą wziąć udział 
w MIĘDZYSZKOLNYM SPEKTAKLU EKO-
LOGICZNYM „EKO-TEATR” oraz w KON-
KURSIE NA WYKONANIE PRACY Z OD-
PADÓW przeznaczonych do recyklingu m.in. 
plastikowych butelek, puszek, kartonów czy plasti-
kowych zakrętek. Może to być zabawka, biżuteria, 
pomoc dydaktyczna. 
Uczestnikami konkursu na wykonanie przed-
miotu z odpadów mogą być wyłącznie dzieci 
z klas „0” uczęszczające do szkół podstawo-
wych w gminie Brwinów i Michałowice. Ter-
min nadsyłania prac mija 20 grudnia br.

MIĘDZYSZKOLNY PRZEGLĄD TEA-
TRALNY jest adresowany do uczniów klas I–III 
z terenu gminy Brwinów i Michałowice. Grupy 
teatralne utworzone w każdej ze szkół biorącej 
udział w projekcie „Działaj dla klimatu” mają za 
zadanie przygotować spektakl ekologiczny na je-
den z wybranych tematów. „Przygody elektrośmie-
ci”, „Czysta planeta”, „Skarb ogrodnika”, „Papier 
– jego drugie życie” to tylko niektóre z tematów 
przedstawień, które mogą podnieść świadomość 
dotyczącą segregacji odpadów i recyklingu. Zgło-
szenia chętnych do grupy teatralnej w każdej ze 
szkół są przyjmowane do 20 grudnia br.

REGULAMIN KONKURSU i załączniki [pdf 
do pobrania na stronie https://www.brwinow.
pl/6798-wiem-jak-segregowac-recykling-i-
-teatr.html]

Projekt „Działaj dla klimatu. Inicjatywy podnoszą-
ce świadomość ekologiczną w szkołach w gminach 
Brwinów i Michałowice w partnerstwie z Sandgerdi 
Elementary School z Islandii” korzysta z dofinanso-
wania o wartości ponad 2,9 mln zł w ramach Mecha-
nizmu Finansowego EOG. Fundusze EOG to wkład 
Islandii, Liechtensteinu i Norwegii w tworzenie Eu-
ropy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji 
społecznej. Projekt otrzymał również dofinansowanie 
z budżetu państwa w wysokości ponad 0,5 mln zł. 
Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konku-
rencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej.

UG Brwinów

11 Listopada – Narodowe Święto Niepodległości to dzień, w którym 
mamy możliwość uhonorować Polaków, którzy przetrwali lata niewoli 

i pokazać, że ich poświęcenie nie poszło na marne.

SZCZEGÓŁOWY PROGRAM OBCHODÓW:
10:30 –   Msza św. w intencji Ojczyzny, Kościół pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Pruszkowie, 

ul. 3-go Maja 124.
11:15 –   Marsz Niepodległości w kierunku pomnika Tadeusza Kościuszki oraz odśpiewanie 

Mazurka Dąbrowskiego w ramach akcji „Niepodległa do Hymnu”.
	 	 Na	najmłodszych	czekać	będą	biało-czerwone	gadżety.

12:05 –   Przemówienie Starosty Pruszkowskiego.
12:20 –   Złożenie wiązanek pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki.
13:15 –   Koncert Orkiestry Dętej Pruszkowianka przy Muzeum Dulag 121.
14:00 –   Gra terenowa „Niepodległy Pruszków”, Park im. T. Kościuszki, start: róg ul. Chopina 

i Kościuszki.
16:00 –   Projekcja filmu „Ceramika z Pruszkowa” w reżyserii Moniki Witkowskiej, MDK 

w Pruszkowie.
16:45 –   Koncert pieśni w wykonaniu uczniów i pedagogów Państwowej Szkoły Muzycznej 

I stopnia im. Witolda Lutosławskiego w Pruszkowie, MDK w Pruszkowie.
17:15 –   Koncert pieśni polskich kompozytorów do słów Adama Mickiewicza w wykonaniu 

Magdaleny Buczek (sopran) i Jakuba Włoszczuka (fortepian), MDK w Pruszkowie.

 W ramach obchodów 104. rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości  
Krzysztof Rymuza, Starosta Pruszkowski zaprasza także 

12 listopada o godz. 19:00
do kościoła Parafii Chrystusa Króla Wszechświata, przy ul. Michała Ogińskiego 41 w PIASTOWIE 

na koncert „Muzyczna historia Polski” w wykonaniu Orkiestry Dętej Pruszkowianka.
Będzie to druga – poszerzona o dodatkowe utwory, m.in. „Gaude Mater Polonia”, „Boże Coś Polskę”,  

„Szara Piechota” – odsłona pruszkowskiego koncertu patriotycznego „Muzyczna historia Polski”.

Bądźmy w tych dniach razem – dumni z polskiej historii,  
z radością świętujmy Niepodległość Naszej Ojczyzny.
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ZUS INFORMUJE l KULTURA URSUS l PIASTÓW

informuje

Mamy, które zrezygnowały z pracy 
lub jej nie podjęły, aby wychowywać 
przynajmniej czwórkę dzieci i tym 
samym nie wypracowały choćby mi-
nimalnej emerytury, mogą liczyć na 
wsparcie fi nansowe. Jest nim  rodzi-
cielskie świadczenie uzupełniające, 
potocznie nazwane świadczeniem 
„Mama 4 plus”. Na Mazowszu po-
biera to świadczenie ponad 5 tysięcy 
osób.

P rogram „Mama 4 plus” funkcjonu-
je już od ponad 3 lat. Adresowany 
jest dla kobiet po 60 roku życia, 

które urodziły i wychowały lub jedy-
nie wychowały, co najmniej czworo 
dzieci. Po spełnieniu określonych wa-
runków o świadczenie mogą również 
ubiegać się mężczyźni – informuje 
Wojciech Ściwiarski, rzecznik ZUS 
w województwie mazowieckim.

Aby otrzymać rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające, potocznie na-
zywane „Mama 4 plus” trzeba spełnić 
kilka warunków ustawowych. Jednym 
z nich jest brak dochodu zapewnia-

jącego niezbędne środki utrzymania. 
Przy ocenie prawa do świadczenia są 
brane pod uwagę tylko źródła docho-
du osoby, która się o nie ubiega – do-
daje rzecznik.
Świadczenie przyznawane jest 
na wniosek, który należy złożyć 
w ZUS lub w KRUS. Jeśli wnio-
sek składamy w ZUS (formularz 
ERSU), to do niego należy dołączyć 
w szczególności oświadczenie o sytu-
acji osobistej, rodzinnej, majątkowej 
i materialnej (druk ERU), zagraniczny 
dokument stanu cywilnego potwier-
dzający urodzenie dziecka, jeżeli akt 
urodzenia dziecka nie jest sporządzo-
ny w polskim rejestrze stanu cywilne-
go, akt zgonu w przypadku śmierci 
matki dzieci, zaświadczenia potwier-
dzające osiągane dochody oraz  inne 

dokumenty, które mogą mieć wpływ 
na przyznanie świadczenia.
Wysokość świadczenia wynosi tyle, 
co gwarantowana minimalna eme-
rytura, czyli od marca 1338,44 zł 
brutto. Taką kwotę dostają osoby, 
które nie pobierają emerytury ani ren-
ty i nie posiadają dochodu zapewnia-
jącego niezbędne środki utrzymania. 
Natomiast w przypadku pobierania 
emerytury lub renty w kwocie niż-
szej niż najniższa emerytura, świad-
czenie stanowi dopełnienie do kwoty 
1338,44 zł. Na przykład, jeśli obecnie 
pobieramy świadczenie w wysokości 
800 zł, to zostanie ono uzupełnione 
o 538,44 zł, tj. do 1338,44 zł.  
W województwie mazowieckim 
świadczenie Mama 4 plus  otrzymuje 
ponad 5 tys. osób, w tym ponad 1,5 
tys. osób otrzymuje pełną wysokość 
świadczenia, a ponad 3,4 tys. osób 
otrzymuje uzupełnienie do kwoty 
gwarantowanej emerytury minimal-
nej. Rodzicielskie świadczenie uzu-
pełniające jest również wypłacane 
mężczyznom. Na Mazowszu pobiera-
jących jest trzech.

O czym należy zawiadomić ZUS, 
jeśli pobiera się Mama 4 plus
Osoba pobierająca rodzicielskie 
świadczenie uzupełniające, ma obo-
wiązek zawiadomić ZUS o wszelkich 
zmianach, które mają wpływ na prawo 
do tego świadczenia i jego wysokość, 
na przykład o podjęciu zatrudnienia, 
osiąganiu dodatkowych dochodów, 
czy też prawie do innego świadczenia.

■  URSUS. ZAPROSZENIA NA WYDARZENIA KULTURALNE

■  PIASTÓW ZAPRASZA

Mama 4 plus 
– emerytura 
za wychowanie
co najmniej 
czwórki dzieci

DLACZEGO TO SIĘ OPŁACA?
Aby dotrzeć do Wszystkich Czytelników 

„Mocnych Stron” zamów reklamę 
w wydaniu papierowym, a opublikujemy ją gratis 

również na naszej stronie www.mocnestrony.com.pl  
NAPISZ: reklama@mocnestrony.com.pl
ZADZWOŃ: 509 559 506 l 602 666 134
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GMINA OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

PAMIĘTAMY!
W dniach 26–27 października dzieci oraz 
młodzież szkolna wraz z  przedstawicielami 
samorządu lokalnego dekorowali kwiatami 
groby na cmentarzu wojennym w Ołtarze-
wie i Pilaszkowie oraz miejsca pamięci na 
terenie gminy.

P o raz trzeci w ten sposób została uczczo-
na pamięć wszystkich poległych w cza-
sie wojny. Ten sposób oddania hołdu bo-

haterom staje się z roku na rok „żywą lekcją 
historii” oraz gminną tradycją.

Cmentarz wojenny w Ołtarzewie –  po-
wstał w 1940 roku, pochowanych zostało 
na nim prawie tysiąc oficerów i żołnierzy 
poległych w bitwie pod Ożarowem i Ołta-
rzewem w dniach 12 i 13 września 1939. 
Cmentarz zaprojektowany został przez 
architekta Zygmunta Hellwiga. Wytyczo-
ny został na planie krzyża i w centralnym 
punkcie umieszczono 12-metrowy brzozo-
wy krzyż. Krzyże na grobach żołnierzy były 
również brzozowe, które z czasem zostały 
zastąpione krzyżami betonowymi. 
Cmentarz wojenny w Pilaszkowie – znaj-
duje się na nim kilkanaście mogił stano-
wiących miejsca pochówku prawie trzystu 

polskich żołnierzy 3. i 4. Pułku Piechoty Le-
gionów Wojska Polskiego zabitych w trak-
cie walk rejonie Święcic, Pilaszkowa i Wi-
tek 12–13 września 1939 roku. Poległych 
pochowano we wspólnej mogile na terenie 
parku pracownicy majątku pilaszkowskie-
go, z kolei latem 1940 roku Rada Główna 
Opiekuńcza dokonała ekshumacji i po-
nownego pochówku ponad 240 żołnierzy 
w obecnym miejscu – udało się wówczas 
zidentyfikować ponad 40 poległych. 

Jolanta Kołodyńska-Rzeźnik
Wydział Spraw Społecznych

Urząd Miejski w Ożarowie Mazowieckim

Bezpłatne szczepienia przeciwko grypie dla mieszkańców 
Gminy Ożarów Mazowiecki powyżej 50 roku życia 

11 LISTOPADA
w gminie Ożarów Mazowiecki

Zapraszamy mieszkańców gminy powyżej 50 roku życia (zameldowanych 
na pobyt stały lub wpisanych do stałego rejestru wyborców) na bezpłatne 
szczepienia przeciwko grypie.

Koszt szczepienia w całości pokry-
wany jest z budżetu Gminy Ożarów 
Mazowiecki. 
Świadczenie polegające na 
zaszczepieniu przeciwko grypie 
osoby kwalifikującej się będzie 
udzielone każdej z tych osób, 
która wyrazi pisemną zgodę na 
szczepienie oraz jeśli podczas 
wizyty lekarskiej nie zostaną 
stwierdzone przeciwwskazania do 
zaszczepienia. 
Podanie szczepionki poprzedzone 
zostanie badaniem lekarskim oraz 
wywiadem w celu stwierdzenia 
ewentualnych przeciwwskazań. 
W przypadku, gdy zgłaszający się 
do szczepienia pacjent, zadekla-
rowany jest w innym podmiocie 
leczniczym, niż wyłoniony w kon-
kursie realizator programu, musi 
dostarczyć zaświadczenie lekarskie 

o stanie zdrowia od swojego lekarza 
POZ.

SZCZEPIENIA REALIZUJĄ: 
■■ Gminny Samodzielny Publiczny 

Zakład Lecznictwa Otwartego 
(GSPZLO), ul. Konopnickiej 9, 
05-850 Ożarów Mazowiecki.

  Informacja i rejestracja: 
22 344 86 00 

■■ Gminny Samodzielny Publicz-
ny Zakład Lecznictwa Otwar-
tego (GSPZLO) Filia w Józe-
fowie, ul. Lipowa 28A, 05-860 
Płochocin.

  Informacja i rejestracja: 
22 344 86 50 

REJESTRACJA: od poniedziałku 
do piątku w godz. 7.00 –18.00. 

ZAPRASZAMY!
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GMINA MICHAŁOWICE

Zeroemisyjne autobusy dla gminy Michałowice
W Urzędzie Gminy Michałowice została podpisana umowa o zakupie dwóch elektrycznych, zeroemisyj-
nych, niskopodłogowych autobusów, o wartości ponad 4 mln zł, dostosowanych do przewozu osób nie-
pełnosprawnych, na które gmina otrzymała dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW), w tym dotację: 2 398 807,00 zł i  pożyczkę: 1 686 021,00 zł. 

Gmina Michałowice zgłosiła swój 
projekt „Zeroemisyjne autobusy 
dla Gminy Michałowice” i... uda-

ło się! Projekt został zaakceptowany 
w ramach II edycji programu NFOŚiGW 
„Zielony Transport Publiczny”. 

PODPISANIE UMOWY
W czwartek, 27 października w sali 
multimedialnej Urzędu Gminy Michało-
wice umowę o dofinansowaniu zakupu 
dwóch minibusów i dwóch stacji łado-
wania (innych niż ogólnodostępne) pod-
pisali wójt gminy Małgorzata Pachecka 
i skarbnik gminy Anna Jankowska oraz 
wiceprezes NFOŚiGW Artur Michal-
ski. Podczas podpisania  umowy byli 

obecni wiceminister Klimatu i Środowi-
ska Anna Łukaszewska-Trzeciakowska 
i przedstawiciele NFOŚiGW.
Wśród uczestników spotkania znaleźli 
się m.in.: Dyrektor Centrum Bizneso-
wego w Banku Ochrony Środowiska 
S.A. Anna Matusiak, Przewodniczą-
ca Rady Gminy Beata Rycerska, radni 
i pracownicy urzędu gminy.

CORAZ MNIEJ ZANIECZYSZCZEŃ 
W GMINIE MICHAŁOWICE
W krótkiej wypowiedzi wiceminister 
Łukaszewska-Trzeciakowska, miesz-
kanka Gminy Michałowice z zadowole-
niem mówiła, że w gminie będzie „czy-
sty” transport publiczny, dwa autobusy, 

współfinansowane przez Narodowy 
Fundusz, którymi będą jeździć też jej 
dzieci i ona sama, i dzięki którym czyste 
powietrze w tej gminie będzie jeszcze 
lepsze.

Wiceprezes Michalski wypowiedział 
się w podobnym tonie: – To kolejne dwa 
autobusy elektryczne, zeroemisyjne, 
bardzo ekologiczne, bardzo innowacyj-
ne, takie, które właśnie powinny tra-
fiać  do samorządów. 
– Te autobusy nie emitują w miejscu 
funkcjonowania żadnych substancji 
niebezpiecznych, żadnych pyłów, żad-
nych spalin. W związku z czym mamy 
do czynienia z transportem absolutnie 

zeroemisyjnym. Gratuluję Gminie Mi-
chałowice – dodał.

MYŚLENIE EKOLOGICZNE ROZPOCZĘŁO SIĘ 
PRAWIE 100 LAT TEMU
Wójt Małgorzata Pachecka: – Śro-
dowisko w gminie Michałowice jest 
bardzo ważne. Nasza gmina angażu-
je dużo swojej pracy, czasu, ale także 
środków, w działania, które są związa-
ne z ekologią i ze środowiskiem. Są to 
bardzo różne działania. I te działania 
są w dużej mierze oparte o styl życia 
w tej gminie. Miejscowości, które u nas 
są powstały na linii kolejki WKD, któ-
ra funkcjonowała od 1927 roku pod 
nazwą Elektryczne Koleje Dojazdowe, 
więc była takim transportem ekologicz-
nym już od okresu międzywojennego 
i uważam, że to myślenie ekologiczne 
przetrwało w naszej gminie od tamtych 
czasów. Wykorzystujemy ten potencjał 
myślenia, że trzeba żyć lepiej.
– U nas, szczęśliwie, nie ma takich 
autobusów, które wypuszczają kłęby 
czarnego dymu i myślę, że nasze dzieci 
nie znają takich autobusów i oby ich ni-

gdy nie poznały. Z tego powodu podpisa-
nie takiej umowy, jaką dzisiaj podpisu-
jemy to jest kolejny krok. To jest po prostu 
konsekwencja tego, co w tej w gminie się 
dzieje – zakończyła pani wójt.
Autobusy będą kursować na linii, która 
skomunikuje Pęcice, Sokołów i Suchy 
Las z Urzędem Gminy i WKD Reguły 
(zgodnie z trasą autobusu dawnej linii 
gminnej). Korzystanie z autobusów 
elektrycznych (minibusów) będzie moż-
liwe dzięki utworzeniu na terenie gminy 
stacjonarnej ładowarki typu plug-in wy-
posażonej w dwa wyjścia umożliwiają-
ce ładowanie dwóch autobusów. 
Na terenie gminy działa już 6 punktów 
ładowania samochodów elektrycznych 
(sfinansowanych z różnych Progra-
mów), jednak te nie mogą być wykorzy-
stywane do ładowania minibusów. 

„Zeroemisyjne autobusy dla Gminy 
Michałowice” to kolejny z wielu pro-
gramów i inicjatyw proekologicznych 
w gminie Michałowice.

Tekst i zdjęcia  
Jacek Sulewski
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GMINA MICHAŁOWICE

REGUŁY, UL. ALEJA POWSTAŃCÓW WARSZAWY 1  |  www.michałowice.pl

Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

18 października, w szkole podstawowej w Michałowicach odbyło się spotkanie informacyjne doty-
czące zagospodarowania terenu wokół zbiorników wodnych w Michałowicach. O projekcie zacho-
wującym naturalny charakter obszaru opowiedziała Wójt Gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka 
wraz z przedstawicielem firmy projektowej.

Ogólnymi założeniami projektu są:
■■ podkreślenie indywidualności i niepowta-

rzalności terenu,
■■ nadanie funkcji poszczególnym częściom te-

renu,
■■ projektowanie z poszanowaniem istniejącej 

fauny i flory,
■■ ubogacenie istniejącej flory o nasadzenia ga-

tunków rodzimych zgodnych z siedliskiem,
■■ zastosowanie naturalnych materiałów.

Projekt zakłada usytuowanie naturalistycznej 
małej architektury, m.in.:

■■ drewnianych ławek,
■■ drewnianych koszy na śmieci,

■■ altan wiklinowych z ławkami,
■■ tunelu wiklinowego,
■■ stołów piknikowych, a także 
■■ drewnianych instalacji dla dzieci (m.in. li-

czydło, bębny, itd) oraz wiklinowych imitu-
jących wizerunki zwierząt.

Dodatkowo teren wzbogacą nowe gatun-
ki drzew, krzewów i zieleni niskiej, w tym nowa 
łąka kwietna z dosadzonymi 40 gatunkami ro-
dzimych bylin oraz trawnik z kwiatami wielo-
letnimi.
Zachęcamy do zapoznania się ze szczegóła-
mi projektu zawartymi na stronie: www.mi-
chalowice.pl.

Zagospodarowanie terenu 
przy zbiornikach retencyjnych 
w Michałowicach
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POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI

Spotkanie w sprawie zagospodarowania 
przestrzeni rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży 
w Starych Babicach
Pan Sławomir Sumka Wójt Gminy Stare Ba-
bice zaprasza na spotkanie informacyjno-
-edukacyjne z elementami badania potrzeb 
Mieszkańców poświęcone zagospodarowa-
niu przestrzeni rekreacyjnej dla dzieci i mło-
dzieży w Starych Babicach.

W poniedziałek 14 listopada 2022 r. w go-
dzinach 18.00–20.00 wspólnie z Fundacją 
Sendzimira omówimy możliwości zastoso-

wania innowacyjnych rozwiązań na terenie zlo-
kalizowanym w bezpośrednim sąsiedztwie Parku 
Gminnego w Starych Babicach. Spotkanie kie-
rowane jest do wszystkich Mieszkańców naszej 
gminy bez ograniczeń wiekowych. 
Osoby zainteresowane uczestnictwem w warszta-
tach prosimy o przesłanie zgłoszenia na adres: 
rks@stare-babice.pl wraz z podaniem liczby 
osób oraz ich wieku w terminie do dnia 9 listo-
pada 2022 r.

Żródło: https://stare-babice.pl

Szkoła w Zielonkach-
-Parceli ma patrona
W dniu 4 listopada 2022 r. Szkoła Pod-
stawowa w Zielonkach-Parceli ofi cjalnie 
otrzymała imię gen. Mariusza Zaruskiego. 

P odczas wydarzenia tablicę pamiątkową od-
słonili Starosta Warszawski Zachodni Jan 
Żychliński oraz Wójt Gminy Stare Babice Sła-

womir Sumka. Wszystkie przemówienia podkre-
ślały znaczenie gen. Mariusza Zaruskiego i jego 
wszechstronność oraz ogromny wkład w rozwój 
żeglarstwa oraz narciarstwa. Uroczystościom 
towarzyszyły występy dzieci ze szkoły w Zie-
lonkach, które zaprezentowały główne wartości 
wyznawane przez gen. Mariusza Zaruskiego. Gra-
tulujemy społeczności szkolnej wyboru Patrona.

Żródła: https://stare-babice.pl, https://szkola-zielonki.pl

■  STARE BABICE

■  KAMPINOS

Hurra, mamy Mistrzostwo Świata!
W dniach 27–30 października druzyna Karateka Team 
z Kampinosu repezentowała Polskę na Mistrzostwach 
Świata Karate IKU we włoskim Caorle. W mistrzo-
stwach wzięło udział 1600 zawodników z 38 krajów.  

N asza reprezentacja 
w składzie: Zbigniew 
Pabiszczak, Norbert Leś-

niewicz, Maja Leśniewicz, 
Igor Leśniewicz, Kalina 
Węgrzyn, Alicja Węgrzyn 
oraz Jan Gutkowski, mogła 
się przygotować i wystarto-
wać w tej międzynarodowej 
imprezie dzięki wsparciu, 
którego udzielił nam Powiat 
Warszawski Zachodni. 
Za okazane zrozumienie 
i wsparcie  bardzo dziękuje-
my.

Medale zdobyli:
■■ Jan Gutkowski – złoty 

medal w kumite indywi-
dualnym

■■ Zbigniew Pabiszczak 
– srebrny medal w kumi-
te indywidualnym

■■ Kalina Węgrzyn – brą-
zowy medal w kumite 
indywidualnym

Żródło: https://www.facebook.com/
karatekacompl
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GMINA BŁONIE

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

22 października 2022 roku w Centrum 
Sportu w  Błoniu odbyło się wydarze-
nie  „Poznaj Endo w  Błoniu”  organizo-
wane przez  Fundację „Pokonać Endo-
metriozę”, której Prezeską jest Lucyna 
Jaworska-Wojtas.

M isją fundacji jest wsparcie osób 
chorych na endometriozę. Jednym 
z jej działań jest szerzenie wiedzy 

wśród pacjentek i społeczeństwa o tym 
schorzeniu. Fundacja powstała w listo-
padzie 2018 roku i organizowała już 
podobne wydarzenia w całej Polsce. 

Błońska inicjatywa spotkała się z du-
żym zainteresowaniem o czym świad-
czyła wypełniona sala Centrum Sportu 
oraz wiadomości z podziękowaniami, 
które wciąż napływają do mnie od 
uczestniczek.
Obecność wielu młodych osób – głów-
nie uczennic i studentek, ale również 
mężczyzn, wspierających swoje part-
nerki w chorobie utwierdza nas w prze-
konaniu że przedsięwzięcia, takie jak 
„Poznaj Endo w Błoniu” są niezwykle 
potrzebne. Ideą wydarzenia było po-
dejście holistyczne, które jest niezbęd-

ne przy diagnostyce i leczeniu osób 
chorych na endometriozę. Wydarzenie 
uświetniły wykłady ekspertów od en-
dometriozy: dr n. med. Joanny Jacko 
i dr Macieja Pliszkiewicza.
Ważnym oraz cieszącym się ogrom-
nym zainteresowaniem elementem były 
bezpłatne konsultacje u specjalistów 
w trakcie trwania eventu. Kolejny blok 
poświęcony był znaczeniu diety i wspar-
cia psychologicznego w tej trudnej cho-
robie, który poprowadziły: dr Justyna 
Dworczyk oraz mgr Dorota Olanin. Na 
koniec uczestniczki miały możliwość 

wzięcia udziału w warsztatach poprowa-
dzonych przez Michalinę Kaczmarek, 
Martę Schiller oraz trenerki i edukatorki 
medyczne Katarzynę Wojterę, Marceli-
nę Kwapisiewicz „OSTEO KOBIETA” 
z Gdyni.
Inicjatywa udała się dzięki współpracy 
i zaangażowaniu gospodarza – Burmi-
strza Błonia Zenona Reszki, Starosty 
Warszawskiego Zachodniego Jana Ży-
chlińskiego, którego przedstawicielami 
byli: Członek Zarządu Powiatu Romuald 
Reszka oraz Sekretarz Ewelina Degow-
ska, Wójta Gminy Leszno Grzegorza 

Banaszkiewicza, którego przedstawicie-
lem był Zastępca Wójta Gminy Leszno 
Marcin Klimek. Dziękujemy również 
za wsparcie w postaci upominków dla 
naszych gości i uczestników wydarzenia 
Burmistrzowi Ożarowa Mazowieckiego 
Pawłowi Kanclerzowi i Zastępcy Bur-
mistrza Dariuszowi Skarżyńskiemu. 
Podziękowania należy również złożyć za 
wsparcie dyrektorowi Centrum Sportu 
Włodzimierzowi Leduchowskiemu, za 
udostępnienie pięknego obiektu.
Będąc wieloletnim pracownikiem UM 
w Błoniu oraz działając w Radzie Fun-
dacji Pokonać Endometriozę ogromnie 
cieszę się, że łącząc obie te funkcje, 
chorując od 30 lat na tę paskudną cho-
robę, miałam możliwość doprowadzić 
do tego, by kobiety mogły poznać „Endo 
w Błoniu” i uzyskać maksimum waż-
nych informacji w ciągu jednego dnia. 
Dziękuję wszystkim uczestniczkom 
i uczestnikom wydarzenia. Mam nadzie-
ję, że zdobyta wiedza pomoże Państwu 
uporać się z chorobą, nie dawać się jej 
i czerpać z życia pełnymi garściami.
 

Kasia Ploch
Członkini fundacji „Pokonać Endometriozę”, 

Pracownik WIT UM w Błoniu

POZNAJ ENDO W BŁONIU czyli o zdrowiu kobiet w błońskim Centrum Sportu

Data 25 października okazała się naj-
trafniejszym wyborem na  rozpoczęcie 
wystawy Pani Magdaleny, gdyż  właś-
nie tego dnia Artystka skończyła 95 lat!  

J ej bogata twórczość niejedno-
krotnie ukazywała uroki naszego 
miasta i gminy, które są dla nas, 

mieszkańców tak codzienne i zwy-
czajne. A jednak – Pani Magdalena 
udowadnia, że tkwi w nich piękno 
i właśnie dzięki Jej obrazom możemy 
się na chwilę zatrzymać i je dostrzec.
Dziękujemy za przepiękne dzieła, od 
wielu lat podziwiane nie tylko w Bło-
niu czy Polsce, ale i na całym świecie, 
i życzymy Pani Magdalenie dużo zdro-
wia, uśmiechu i pogody ducha na każdy 
dzień. 
Serdecznie zapraszamy Państwa do od-
wiedzenia wystawy, która znajduje się 
w Centrum Sportu w Błoniu i potrwa 
jeszcze przez najbliższy miesiąc.        BP

Wernisaż wystawy Pani MAGDALENY SPASOWICZ 
„Moje Mazowsze, moje Błonie” ofi cjalnie otwarty!

Gmina Błonie uczestniczy w programie 
KORPUS WSPARCIA SENIORÓW na rok 2022
„Opieka na odległość” jest nowo-
czesną formą sprawowania opieki nad 
osobami starszymi, chorymi. Taka for-
ma opieki jest możliwa dzięki opaskom 
bezpieczeństwa, które są wyposażone 
m.in. w:

■■ przycisk bezpieczeństwa – SOS
■■ detektor upadku
■■ funkcję komunikacji z centrum te-

leopieki

■■ funkcje monitorujące czynności ży-
ciowe.

Po więcej informacji zapraszamy do 
OPS w Błoniu, który jest realizatorem 
programu. 
Adres: 
ul. Wyszyńskiego 13, Błonie
Kontakt telefoniczny: 
22 770 70 46 lub 22 770 70 51

Z uwagi na trwające roboty drogowe 
i zamknięcie ulic w Dębówce i Bie-
niewicach – ul. Strażacka i ul. Błońska 
– autobusy linii 10 (Błonie-Bieniewo) 
mają wyznaczoną trasę objazdu przez 
osiedle Witanów, ul. Purzyckiego do 
ronda przy szkole i dalej ulicą Błońską 
przez Dębówkę, Cegłów, Bronisławów 
i ul. Lipową, Sadową w Bożej Woli.

W związku z objazdem i wydłużonym 
czasem przejazdu pełnej trasy zostaje 

zawieszony do odwołania kurs linii 10 
z Błonia PKP o godzinie 19.00.
UWAGA! W okresie obowiązujących ob-
jazdów nie jest możliwe dokładne trzy-
manie się rozkładu minutowego na przy-
stankach – operator linii GPA zachęca, 
aby sprawdzać czas odjazdów z poszcze-
gólnych przystanków w aplikacji Kiedy-
Przyjedzie lub na stronie https://gpa.
kiedyprzyjedzie.pl/

Przemysław Kubicki
Sekretarz Gminy Błonie

UWAGA!  Zmiana kursowania autobusów linii 10

Uprzejmie informuję, że w związku 
z wejściem w życie Ustawy z dnia 
27 października 2022 roku o zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego przez 
gospodarstwa domowe, podjąłem de-
cyzję o przystąpieniu gminy Błonie do 
dystrybucji węgla dla naszych miesz-
kańców. Dołożymy wszelkich starań 
do taniego, szybkiego i wygodnego 
zakupu węgla.

Obecnie prowadzimy rozmowy 
z Kwalifikowanym Dostawcą Wę-
gla Polskiej Grupy Górniczej, który 
przewidywany jest jako punkt dys-
trybucyjny na terenie gminy Błonie. 
Zgodnie z przepisami, węgiel po pre-
ferencyjnych cenach będzie przysługi-
wał osobom, które spełniają warunki 
uprawniające do wypłaty dodatku wę-
glowego. Cena sprzedaży nie będzie 
wyższa niż 2000 zł brutto za tonę. Nie 
są w niej uwzględnione koszty kon-
fekcjonowania (np. pakowanie w wor-
ki, pojemniki czy palety) i transportu 

węgla z punktu dystrybucji do gospo-
darstwa domowego.

Będzie można kupić do 1,5 tony 
do 31 grudnia 2022 r. i następnie 
do 1,5 tony do 30 kwietnia 2023 r. 
Uprawnieni mieszkańcy, zaintereso-
wani zakupem węgla, będą zobowią-
zani do złożenia stosownego wniosku. 
Wzór wniosku zostanie opublikowa-
ny.

Zenon Reszka
Burmistrz Gminy Błonie

Informacja o preferencyjnej sprzedaży węgla

Zarząd Oddziału Rejono-
wego PCK w Błoniu za-
prasza członków i sym-
patyków Klubu PCK HDK 
przy Urzędzie Miejskim 
w Błoniu, Klubu HDK 
„STRAŻAK”, Klubów Mło-
dzieżowych oraz miesz-
kańców gminy na 

AKCJĘ HONOROWEGO 
ODDAWANIA KRWI

PARKING	
PRZY	OSP	W	BŁONIU

18 LISTOPADA (PIĄTEK)
W GODZ. 9:00–13:30

 

UWAGA!
Prosimy pamiętać 
o zabraniu ze sobą 

legitymacji członkowskiej 
Klubu HDK i dokumentu 
tożsamości ze zdjęciem 

i numerem PESEL 
(dowód osobisty, paszport, 

legitymacja szkolna)

AKCJA 
HONOROWEGO 

ODDAWANIA KRWI
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URSUS l PORADY PRAWNE

ZMIANY, ALE TO ŻADNA 
REWOLUCJA
Właśnie zmarł mój ojciec. Jestem jego 
jedyną spadkobierczynią. Słyszałam, 
że zaszły jakieś duże zmiany w zasa-
dach opłacania podatku od spadków 
i darowizn. Czy dotyczą one także ta-
kich osób jak ja?
Zmiany dotyczące podatku od spad-
ków i darowizn, które obowiązują od 
13 listopada 2022 r. nie wprowadzają 
rewolucji w zasadach opłacania tego 
zobowiązania. Zmieniła się jedynie 
wysokość obowiązujących zwolnień 
od tego podatku. W przypadku osób 
zaliczonych do I grupy podatkowej 
(należy do niej małżonek, zstępni czy-
li dzieci i wnuki, wstępni czyli rodzice 
i dziadkowie, pasierb, zięć, synowa, 
rodzeństwo, ojczym, macocha i teś-
ciowie) podwyższono kwotę wolną 
od podatku z 9637 zł do 10 434 zł. 
Jeśli mamy do czynienia z darowizną 
albo spadkiem na rzecz osób zaliczo-

nych do II grupy podatkowej (czyli 
zstępnych rodzeństwa, rodzeństwa 
rodziców, zstępnych i małżonków 
pasierbów, małżonków rodzeństwa 
i rodzeństwo małżonków, małżonków 
rodzeństwa małżonków) kwota wolna 
od podatku urosła z 7276 do 7878 zł. 
W przypadku III grupy podatkowej 
(do której należą wszyscy ci, któ-
rzy nie mieszczą się w grupie I i II) 
kwota wolna od podatku też wzrosła- 
z 4902 zł do 5308 zł. Zmiany dotyczą 
także limitu darowizn (i to zarówno 
pieniężnych jak i niepieniężnych) do-
konywanych na cele mieszkaniowe 
przez osoby zaliczane do I grupy po-
datkowej. Zamiast 9637 zł od jednego 
darczyńcy i 19 274 zł łącznie od wielu 
darczyńców darowizna taka nie będzie 
opodatkowana jeśli wyniesie 10 434 zł 
albo 20 868 zł od wielu darczyńców. 
Warto pamiętać, że limit ten obejmu-
je darowizny wykonywane w okresie 
5 lat. Wzrosty kwot wolnych są wyni-
kiem inflacji – przepisy nakazują ich 

przeliczanie w przypadku wzrostu cen 
towarów nieżywnościowych trwałego 
użytku przekraczającego 6%. 
W Pani przypadku mamy jednak 
do czynienia z dziedziczeniem po 
członku najbliższej rodziny, czyli 
tacie. Jest ono objęte tak zwanym 
zwolnieniem z podatku od spadków 
i darowizn dla grupy zerowej.  Nale-
żą do niej małżonek, zstępni, wstępni, 
pasierb, rodzeństwo, ojczym i maco-
cha. Te osoby nie zapłacą w ogóle 
podatku od spadków i darowizn 
i to niezależnie od wartości tego, co 
odziedziczą, o ile tylko zawiadomią 
o tym fakcie urząd skarbowy na 
formularzu SD-Z2. Trzeba to zrobić 
w ciągu 6 miesięcy od dnia powstania 
obowiązku podatkowego, który po-
wstaje z chwilą przyjęcia spadku albo 
uprawomocnienia się postanowienia 
sądu o spadkobraniu. Podsumowu-
jąc – jeśli wypełni Pani te obowiązki 
majątek po tacie w ogóle nie będzie 
opodatkowany.

ZASIŁEK POGRZEBOWY Z KRUS 
Mój mąż był rolnikiem. Otrzymywał 
w związku z tym świadczenie z KRUS. 
Po jego śmierci to ja poniosłam wszel-
kie koszty związane z jego pochów-
kiem. Czy mam prawo domagać się od 
KRUS zasiłku pogrzebowego?

Tak! Jeśli Pani mąż był uprawniony do 
emerytury z ubezpieczenia społeczne-
go wypłacanego rolnikom indywidu-
alnym, to jako członek jego rodziny, 
który poniósł koszty związane po-
grzebem – ma pani prawo do zasiłku 
pogrzebowego. Takie świadczenie jest 
wypłacane w przypadku śmierci osoby 
podlegającej ubezpieczeniu społecz-
nemu rolników, osoby uprawnionej do 
emerytury lub renty z ubezpieczenia 
społecznego rolników, członka rodzi-
ny takiej osoby, albo osoby, która nie 
miała ustalonego prawa do emerytury 
lub renty z ubezpieczenia społeczne-
go rolników lecz spełniała warunki 
do jej otrzymania. Rodziny zmarłych 
rolników otrzymują zasiłek pogrze-
bowy w takiej samej wysokości, jak 
rodziny zmarłych pracowników albo 
zwykłych emerytów. Wynosi on 4000 
zł i wypłaca się go w takiej wysoko-
ści bez względu na koszty pogrzebu. 
Z pytania wynika, że to Pani poniosła 
całość kosztów pochówku, więc otrzy-
ma też Pani pełny zasiłek pogrzebowy. 
Przepisy przewidują możliwość jego 
podziału, jeśli za pogrzeb zapłaci kil-
ka osób. W takim przypadku zasiłek 
dzieli się proporcjonalnie do kosztów 
jakie osoby te poniosły. Do tego, żeby 
otrzymać ten zasiłek wystarczy wy-
stąpić z wnioskiem o jego wypłatę do 
ZUS. Dołącza się do niego oryginały 
rachunków dokumentujących ponie-

sione wydatki związane z pochów-
kiem oraz dokumenty potwierdzające 
powinowactwo lub pokrewieństwo.

NIE MUSISZ MIEĆ PARAGONU
Chciałam zareklamować buty. Nie przy-
jęto mojej reklamacji, bo gdzieś zgubi-
łam paragon potwierdzający dokonanie 
zakupu. Ale opłaciłam go kartą i mogę 
wydrukować potwierdzenie transakcji. 
Czy sklep musi to uwzględnić?
Tak! Polskie prawo nie zawiera przepi-
su nakazującego posiadanie paragonu 
jako podstawy do dokonania reklama-
cji towaru nabytego przez konsumen-
ta. Jest to po prostu utrwalony zwyczaj 
stosowany przez wiele sklepów. Sprze-
dawca musi uwzględnić reklamację 
także wtedy, gdy zamiast paragonu 
przedstawimy mu inny dokument za-
kupu. Może to być np. faktura, ale jest 
nim także wydruk z konta bankowego 
potwierdzającego opłacenia towaru 
lub usługi za pomocą karty płatniczej 
czy kredytowej. O nie uwzględnienie 
tego dokumentu radzimy powiadomić 
rzecznika konsumentów.

Artur Borkowski
prawnik, od wielu lat skutecznie rozwiązuje 

prawne problemy związane z domem, 
rodziną i finansami

DOM l RODZINA l FINANSE

POMOC PRAWNA

MASZ PROBLEM PRAWNY? NAPISZ DO NAS. Pytanie można zadać drogą e-mailową pod 
adresem: redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. Pyta-
nie musi być zwięzłe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. Odpowiedź wyłącznie na łamach.

Bieżący rok jest dla Chóru „Cantate Deo” pod dyr. 
Doroty Męckowskiej szczególny. Zespół, założony 
jeszcze w czasie wojny jako komórka konspiracyjna, 
działa nieprzerwanie od osiemdziesięciu lat. Miesz-
kańcy Ursusa doskonale znają Chór, a zespół przez 
lata istnienia z powodzeniem promował Dzielnicę nie 
tylko na Mazowszu, ale i w kraju, a nawet za granicą. 

T ylko tej jesieni Zespół wystąpił w Bazylice Archi-
katedralnej w Warszawie oraz na Zamku Królew-
skim. Chór to historia sama w sobie. Mija czas, 

a wielka siła muzyki i śpiewu łączy kolejne pokolenia. 
Od 38 lat „Cantate Deo” pracuje pod dyrekcją Doroty 
Męckowskiej, absolwentki Akademii Muzycznej im. 
Fryderyka Chopina w Warszawie. To nie tylko dosko-
nała chórmistrzyni, ale również pedagog, inicjatorka 
wielu wydarzeń kulturalnych, a nade wszystko dobry 
duch wszelkich działań zespołu. 

KONCERT JUBILEUSZOWY  
z okazji 80-lecia Chóru „Cantate Deo”
20 listopada 2022 r., godz. 17.00

Kościół Parafii Św. Oblubieńca NMP 
ul. Sosnkowskiego 34, Warszawa Ursus

Wystąpią:
■■ Chór „Cantate Deo” pod dyr. Doroty Męckowskiej
■■ Chór Sanktuarium MB Fatimskiej pod dyr. Mateusza Pie-

trzyka (os. Niedźwiadek)
■■ Chór parafii Św. Jana Apostoła i Ewangelisty pod dyr. s. Kor-

nelii (os. Gołąbki)

Koncert jubileuszowy objęli honorowym patronatem: 
Burmistrz Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy Pan Bogdan 
Olesiński oraz Proboszcz Parafii  św. Józefa Oblubień-
ca NMP ks.prał. Zbigniew Sajnóg. W czasie koncertu 
zostaną wręczone odznaczenia nadane przez Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof.dr hab. Piotra 
Glińskiego. Koncert poprowadzi znana aktorka teatralna 
i filmowa Kamila Kuboth-Schuchardt.          ■

Jubileusz 80-lecia chóru „Cantate Deo”
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PIASTÓW

www.piastow.plUrząd Miasta Piastów informuje

 5 listopada br. w Piastowie odbyła się po raz pierwszy akcja pn. „Od pad dasz, 
drzewko masz”. 

A kcja miała na celu przede wszyst-
kim propagowanie ochrony środo-
wiska i postaw ekologicznych po-

przez redukcje odpadów, które zamiast 
trafić na składowiska, mogą zostać 
poddane recyklingowi lub mogą zostać 
bezpiecznie zutylizowane. 
Na terenie parkingu Liceum Ogólno-
kształcącego im. A.Mickiewicza od-
bierane były 4 frakcje odpadów:
1) przeterminowane leki, 

2) makulatura, 
3) drobne elektroodpady,
4) baterie.

Korzystna zamiana
Każdy mieszkaniec, który oddał oko-
ło 4 kg danego opadu otrzymał w za-
mian sadzonkę drzewka,  krzewu lub 
rośliny doniczkowe. Akcja cieszyła 
się bardzo dużym zainteresowaniem. 
Rozdano około 400 sadzonek. 

Podziękowania dla partnerów akcji:  
• Partner Gospodarka Odpadami, 
• Leroy Merlin Połczyńska

UM Piastów

W niedzielę 6 listopada odbył się Bieg 
Niepodległości, jedenasty z tegorocz-
nego cyklu Grand Prix Piastowskich 
Biegów Historycznych. Trasa biegu li-
czy 5 km i wiedzie ulicami południowej 
części Piastowa. 

T radycyjnie Bieg Niepodległości 
kończy kolejne edycje Grand Prix 
i zarazem rozpoczyna miejskie ob-

chody Święta Niepodległości. W nie-
dzielnych zawodach najszybszymi za-
wodniczkami i zawodnikami zostali:
1. Marta Wojtkowiak
2. Małgorzata Rędzińska
3. Anna Ślusarczyk
oraz
1. Paweł Krochmal
2. Konrad Kobiałka
3. Arkadiusz Pajdosz
Najlepsi w ostatnim biegu zdominowali 
także cały cykl VI Grand Prix Piastow-
skich Biegów Historycznych. Końcowa 
klasyfikacja wygląda bowiem następu-
jąco:
1. Anna Ślusarczyk 760 pkt
2. Małgorzata Rędzińska 750 pkt
3. Karolina Słomczyńska 613 pkt
oraz
1. Paweł Krochmal 980 pkt
2. Konrad Kobiałka 680 pkt
3. Arkadiusz Pajdosz 480 pkt

Warto przypomnieć, że już wcześniej, 
po wrześniowym Biegu Obrońców Oj-
czyzny 1939 zakończyli udział w cyklu 
młodsi zawodnicy.

Wstępny kalendarz przyszłorocznego 
cyklu zakłada organizację 12 biegów 

i rozpocznie się w ostatnią niedzielę 
lutego lub pierwszą niedzielę marca. 
Głównym organizatorem Grand Prix 
Piastowskich Biegów Historycznych 
jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Piastowie. 

UM Piastów

CHRONIMY ŚRODOWISKO 

VI Grand Prix Piastowskich Biegów Historycznych za nami

Na zdj. Bieg 
Niepodległości na 

dystansie 5 km

Fot.  Łukasz 
Szuplewski
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GMINA BRWINÓW l PSYCHOLOGIA

JAKIE TREŚCI LUBI MÓZG? (2)
Kontynuujemy przegląd treści i działań, które sprzyjają pracy naszego 
mózgu. Dziedziną, która się tym zajmuje jest neuromarketing. Jak sama 
nazwa wskazuje, wykorzystuje ona badania z zakresu neurologii do działań marketingo-
wych. Ostatnio pisaliśmy o technikach takich jak kontrast, inność, gry słowne, pytania czy 
emocje. Jak jeszcze warto obudować treść, aby mózg chciał się nią zająć?

JĘZYK KORZYŚCI
W marketingu bardzo dużo mówi się o języku 
korzyści. Polega on na tym, aby podając cechę 
jakiegoś produktu wskazać bardzo konkretną ko-
rzyść, z jaką wiąże się ona dla konsumenta. Jeśli 
więc sprzedajesz samochód, nie poprzestawaj na 
komunikacie: „Lusterka zewnętrzne elektrycznie 
regulowane i ogrzewane”. Dużo mocniejszy bę-
dzie komunikat: „Nigdy więcej skrobania zimą!”. 
Zadaniem języka korzyści jest także uwypuklenie 
potrzeb, jakie spełni zakup danego produktu. In-
nymi słowy, dzięki temu produktowi moje życie 
ma się stać pod jakimś względem lepsze. Być 
może uznasz to sformułowanie za przesadzone, 
jednak mózg zdecydowanie lepiej odbierze właś-
nie tak przedstawiony produkt. Reklamowane 
perfumy nie powinny zatem wyłącznie ładnie 
pachnieć. Powinny sprawiać, że konsumentka po-
czuje się dzięki nim piękna, wolna, wyzwolona. 
Nowy samochód warto obudować w coś więcej 
niż wyłącznie praktyczny zakup. Dla wielu lu-
dzi jest on symbolem przypieczętowania sukce-
su – daje radość życia, poczucie bezpieczeństwa, 
działa jak waluta społeczna (sygnalizuje innym, 
że dobrze nam się powodzi), jest wręcz spełnie-
niem jakiegoś marzenia. Ludzie mają różne po-
trzeby – ważne jest, żeby je poznać i sformułować 
takie komunikaty, które będą w te różne potrzeby 
precyzyjnie trafiać. 

NATYCHMIASTOWA GRATYFIKACJA
Mając do wyboru zjedzenie wieczorem pizzy lub 
pójście na trening, znacznie łatwiejsza wydaje się 
pierwsza opcja. Pizza da nam radość natychmiast, 
podczas gdy skutki treningów będą widoczne 
dopiero za jakiś czas. Jedzenie nie wiąże się też 
z wysiłkiem, a aktywność fizyczna zdecydowanie 
tak. Wniosek z tej właściwie oczywistej analizy 
jest taki, że wolimy natychmiastową i gwaranto-
waną przyjemność zamiast tej długoterminowej, 
odroczonej w czasie. Jesteśmy rozsądnymi ludź-
mi, więc nie kierujemy się w życiu wyłącznie 
szybkimi korzyściami, jednak powstrzymanie 
się od nich wymaga od nas wysiłku, silnej woli, 

pewnej dojrzałości. Kiedy więc stawiamy przed 
sobą długoterminowe cele to warto rozbić je na 
mniejsze etapy, zakończone gratyfikacją. Odchu-
dzasz się? Nagródź się po każdym zrzuconym 
kilogramie, a nie dopiero po osiągnięciu końco-
wego celu (oczywiście wybierz inną nagrodę niż 
ciastko😉). Uczysz się angielskiego? Po każdym 
zakończonym rozdziale w podręczniku zrób coś 
dla siebie, coś, co lubisz. Lub przetestuj nabywaną 
kompetencję w praktyce – to także będzie mocno 
odczuwalna, dopingująca Cię dalej korzyść. Jeśli 
sprzedajesz produkt długoterminowy, np. waka-
cje, daj klientowi także jakąś natychmiastową ko-
rzyść, np. walizkę podróżną. Warto wykorzystać 
fakt, że mózg lubi to, co przyjemne i lubi mieć to 
szybciej niż później. 

MOTYWACJA
Rozbijanie długoterminowego celu na mniejsze 
etapy będzie zatem sprzyjało utrzymaniu naszej 
motywacji. W taki sposób można budować w sobie 
dobre nawyki i oduczać się tych niepożądanych. 

Według dr B.J. Fogga i skonstruowanego przez 
niego Modelu Zachowania istotne są trzy elemen-
ty: motywacja (chcemy coś zmienić), umiejętności 
(jest to odpowiednio proste) i bodziec, czyli zachę-
ta do zmiany. W ten sposób tworzymy mikronawy-
ki, które przybliżają nas do osiągnięcia celu. Jeśli 
chcesz się nauczyć języka hiszpańskiego (to jest ta 
chęć / motywacja) to musisz odpowiednio uproś-
cić sobie to zadanie – zadbać o odpowiedni czas, 
materiały, przyjemność z nauki. Jeśli będziesz je 
postrzegać jako bardzo trudne przedsięwzięcie to 
motywacja od razu osłabnie. Mając jednak tę chęć 
i wymienione możliwości, zadbaj jeszcze o odpo-
wiedni bodziec. Np. podręcznik na biurku przypo-
minający o tym, żeby codziennie rano zapoznać 
się z 1 stroną. Lub fiszki leżące na stoliku nocnym 
zachęcające do wieczornej powtórki. 

REGUŁY CIALDINIEGO 
Z Modelu Zachowania Fogga można wyciągnąć 
generalne wskazówki, co robić, aby sprzyjać pracy 
mózgu. Wzbudź ciekawość i entuzjazm, ogranicz 
wysiłek (zarówno organizacyjny, jak i mental-
ny), daj powód, rozbij projekt na mniejsze etapy. 
Kontynuując analizę ekspertów warto przytoczyć 
także reguły wpływu społecznego, które sformu-
łował Robert Cialdini (omówiliśmy je szczegóło-
wo w MS 8/2017 i MS 7/2017). Jedną z nich jest 
społeczny dowód słuszności. To zasada mówiąca 
o tym, że jeśli inni postępują w dany sposób to zna-
czy, że jest on właściwy. Jeśli więc szukasz książki 
do nauki hiszpańskiego, na stronie sklepu możesz 
się spotkać z komunikatem: „Tę książkę wybrało 

już 300 użytkowników” lub „Tę książkę oglądają 
właśnie 22 osoby”. W nauce hiszpańskiego może 
przydać się także reguła sympatii czy reguła au-
torytetu – wybierz lektora, którego będziesz lubił 
i którego postrzegasz jako eksperta. A jeśli jeszcze 
lekcje u niego są trudno dostępne to tym bardziej 
je docenisz – o tym mówi reguła niedostępności.  

PARALIŻ DECYZYJNY
Mózg lubi mieć wybór, ale nie lubi, gdy opcji do 
wyboru jest za dużo – wówczas powstaje tzw. pa-
raliż decyzyjny. Gdy jest za dużo czynników, które 
należy wziąć pod uwagę i je skrupulatnie przeana-
lizować to oznacza to duży wysiłek, przed którym 
mózg będzie się wzbraniał. A po dokonaniu wy-
boru będzie gotowała się w nim wątpliwość, czy 
ten wybór na pewno był najlepszym z możliwych. 
Dobrze obrazuje to eksperyment Iyengar i Lepper 
przeprowadzony w dużym markecie spożywczym, 
w którym ustawiono stoiska do degustacji dżemów. 
Na jednym stoisku było 6 dżemów do wyboru, a na 
drugim aż 24. Okazało się, że 31 proc. badanych, 
którzy wcześniej degustowali 6 dżemów dokonało 
zakupu. Gdy na stole znajdowały się 24 produk-
ty, zakupu dokonało wyłącznie 3 proc. osób – co 
więcej, deklarowali oni niższy poziom satysfakcji 
z zakupu. Na podstawie badania możemy wnio-
skować, że konsumenci chętniej dokonują zakupu, 
gdy mają znacznie mniejszy wybór. 

ZASTOSOWANIE
Wszystkie te zebrane tu preferencje funkcjono-
wania mózgu warto regularnie wdrażać w swoim 
codziennym życiu. Czyli eksponować korzyści 
nabywanych produktów czy realizowanych dzia-
łań. W długoterminowych wyzwaniach znajdować 
przestrzeń na choćby niewielką, natychmiastową 
gratyfikację. Rozbijać je też na mniejsze etapy 
i ograniczać wysiłek związany z realizacją każde-
go z nich. Nie przytłaczać się ilością celów, infor-
macji czy opcji do wyboru – nie zrobimy wówczas 
żadnej z tych rzeczy dobrze. Mózg jest niesamowi-
tym narządem, który każdego dnia wykonuje dla 
nas ciężką pracę. Próbujmy mu ją ułatwiać, a nie 
utrudniać. Obudujmy skomplikowany, potencjalnie 
męczący projekt w korzystne, przyjemne, ciekawie 
realizowane wyzwanie. Myślę, że może to zaowo-
cować niesamowitymi dokonaniami u każdego 
z nas. 

Marlena Hess

BIBLIOGRAFIA:
• Barry Schwartz, „Paradoks wyboru”, Warszawa 2019. 
• Robert Cialdini, „Wywieranie wpływu na ludzi. Teoria 

i praktyka”, Gdańsk 1999.
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Pomnik zyska 
nowe oblicze
Gmina Brwinów otrzymała ponad 45 tys. zł 
na modernizację pomnika Ściana śmierci 
w parku miejskim w Brwinowie.

C eglany monument z tablicą „Miejsce 
uświęcone krwią ofiar terroru okupanta 
1939–1945” znajduje się w parku miejskim. 

Pomnik został odsłonięty w 1969 r. podczas 
obchodów rocznicy bitwy pod Brwinowem. 
Upamiętnia on tragiczne karty z historii Brwi-
nowa – w pobliskiej willi Tobolków stacjono-
wała niemiecka policja, a przetrzymywani tam 

więźniowie byli katowani i mordowani. Po 
wojnie ich ciała zostały ekshumowane i prze-
niesione na cmentarz w Brwinowie.

Dzisiaj pomnik jest w złym stanie technicznym 
i wymaga odnowienia. W ramach dotacji istnie-
jący mur zostanie rozebrany do poziomu fun-
damentu i wymurowany od nowa w zmienionej 
nieco formie. Tablica wykonana z tworzywa 
sztucznego zostanie zastąpiona napisem z kute-
go żelaza, powstanie niecka na znicze oraz maszt 
flagowy. Wokół tylnej ściany pomnika zostanie 
uformowany nasyp, a całość zwieńczy półmetro-
we godło.

Dotacja w wysokości 46 942 zł z pochodzi z Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020, działanie „Wsparcie dla rozwoju lo-
kalnego w ramach inicjatywy LEADER”. Plano-
wany termin realizacji to 2023 rok. 

UG Brwinów

■  GMINA BRWINÓW
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PRUSZKÓW l WARTO PRZECZYTAĆ

„SUFRAŻYSTKI I SUFRAŻETKI. 
WALKA O RÓWNOŚĆ” 

DAVID ROBERTS
Nie każdy wie, że Polki uzyskały prawa wyborcze w roku odzyskania przez 
Polskę niepodległości, a dokładnie 7 listopada, wraz z powstaniem rządu 
Ignacego Daszyńskiego. Zostały one ostatecznie potwierdzone przez Jó-
zefa Piłsudskiego 28 listopada 1918 roku dekretem o ordynacji wyborczej 
Tymczasowego Naczelnika Państwa. Historia nieustraszonych kobiet wal-
czących o swoje prawa miała trudny przebieg nie tylko w Polsce. Dzięki 
lekturze książki dowiadujemy się o najsłynniejszych działaczkach społecz-
no-politycznych z całego świata. Poznajemy ikony ruchu emancypacyjne-
go, przedstawicielki ruchu sufrażystek z Wielkiej Brytanii, m. in. Rosy May 
Billinghurst, Emily Wilding Davison czy Emmeline Pankhurst. Dzięki sile, 
poświęceniu i determinacji takich osób kobiety mogą dziś, przynajmniej 
w niektórych krajach, cieszyć się takimi samymi prawami jak mężczyźni. 
To bardzo cenna lektura, szczególnie, że o historii równouprawnienia ko-
biet, nie uczą nas w szkołach, a jest to niezwykle ważny temat dla ludzko-
ści, której ponad połowę stanowią kobiety.

„NIEMIECKA JESIEŃ. 
REPORTAŻ Z PODRÓŻY PO NIEMCZECH” 

STIG DAGERMAN
Zbiór mini reportaży sprzed siedemdziesięciu lat, będących zapisem po-
dróży szwedzkiego dziennikarza po powojennych Niemczech. Mało która 
książka zawiera obiektywny opis społeczeństwa niemieckiego po upadku 
Trzeciej Rzeszy. Bieda, głód, bezdomność, handel własnym ciałem, kra-
dzieże oraz denazyfikacja przedstawione są tutaj z perspektywy zwykłego 
człowieka, który jesienią 1946 roku odwiedził zrujnowane po alianckich 
nalotach miasta. Codzienność mieszkańców Hamburga, Berlina czy Ko-
lonii to przede wszystkim zmagania z zimnem, głodem i rozgoryczeniem. 
Nie ma tu oceniania, wartościowania czy upolityczniania opisywanych 
sytuacji, a jedynie surowy opis rzeczywistości po upadku, zarówno ludz-
kim jak i militarnym. Temat ten nie jest zbyt często eksplorowany w lite-
raturze, tym bardziej w reportażach pisanych na miejscu zdarzenia, tuż 
po drugiej wojnie światowej. Książka opatrzona jest wstępem znakomitej 
austriackiej pisarki, noblistki, Elfriedy Jelinek. W Polsce ukazała się nakła-
dem wydawnictwa Czarne w 2012 roku.

„WIELKA KSIĘGA ROBALI” 
YUVAL ZOMMER

Będąc w wieku zaledwie kilku lat nie da się uniknąć zainteresowania ro-
balami – książka Yuvala Zommera, w tłumaczeniu Michała Brodackiego, 
odpowiada na tę potrzebę. Wszystko co mokre, obślizgłe i obrzydliwe 
budzi niezwykłą ciekawość u większości dzieci, które podczas kontaktu 
z tym, czego wolimy unikać w życiu dorosłym, eksplorują świat w całej 
jego okazałości. Podczas lektury „Wielkiej księgi robali” mali entomo-
lodzy poznają życie ślimaków, czerwi, pszczół, chrząszczy czy pająków, 
których opisy uzupełnione są barwnymi ilustracjami. Czytelnik dowiaduje 
się skąd biorą się „robale”, który z nich nie jest robakiem i gdzie można 
je znaleźć. Podczas lektury dziecko zaspokaja swoją naturalną ciekawość 
i wraz z dorosłym poznaje wiele nowych interesujących rzeczy. Rodzi-
ce i opiekunowie również chętnie zaznajomią się z Drzewem Rodowym 
Robali przedstawionym w książce. Dzięki swoim pociechom będą mieć 
okazję poznawać świat na nowo, ich oczami, do czego w innych okolicz-
nościach trudno byłoby im znaleźć motywację.

Poleca  Lucyna Dąbrowska

📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖

Zapraszamy 
na 8. urodziny 
parkrun 
Pruszków!
KIEDY:  12 listopada 2022 r., 

godz. 8:45 - 11:00
GDZIE: Park Potulickich, w okolicy restauracji Odecca, Pruszków
 Wstęp na parkrun ZAWSZE wolny
 Biegaj, truchtaj, maszeruj lub po prostu bądź z nami tego dnia :)

N aszą rocznicę obchodzimy razem 
ze Świętem Niepodległości – aby 
uczcić obie okazje ubierzmy się 

w barwy biało-czerwone (możesz po 
prostu mieć ze sobą biało-czerwony 
akcent) i weźmy gadżety, które pomo-
gą stworzyć urodzinowy nastrój: cza-
peczki, trąbki, serpentyny...

W PROGRAMIE:
■■ wspólne pokonanie naszej parkru-

nowej trasy: 5 km w przepięknym 
Parku Potulickich;

■■ sportowe emocje;
■■ pyszne co nieco;
■■ losowanie niespodzianek;
■■ nowe znajomości i dawno niewi-

dziani uczestnicy parkrun;
■■ najlepsze rozpoczęcie weekendu :)

Imprezę objęli honorowym patrona-
tem: Starosta Pruszkowski – Krzysztof 
Rymuza i Prezydent Miasta Pruszkowa 
Paweł Makuch.

Zapraszamy uczestników i sympaty-
ków parkrun oraz wszystkich zainte-
resowanych.
Przyjdź, zobacz, może kolejne sobotnie 
poranki też będziesz spędzać z nami.
Znajdź nas na FB: parkrun Pruszków

Przeczytaj więcej o parkrun i zareje-
struj się na bieg*: 
https://www.parkrun.pl/

Harmonogram wydarzenia:
  8:45  Zbiórka;
  8:50  Uroczysta odprawa, także de-

biutantów;
  9:00  Start 361. biegu parkrun Prusz-

ków a zarazem pierwszego w 9. 
roku istnienia inicjatywy;

10:00 Spotkanie uczestników i gości, 
wręczenie nagród i wyróżnień, 
poczęstunek.

*  Jeśli chcesz pokibicować nie musisz się reje-
strować, jednorazowa rejestracja i przyniesienie 
ze sobą kodu parkrun są wymagane dla osób 
biegnących w parkrun i wolontariuszy.

O PARKRUN:
■■ parkrun to bezpłatne, cykliczne, 

pozbawione rywalizacji spotkania 
dla każdego organizowane przez 
samych uczestników na całym 
świecie;

■■ spotkania parkrun odbywają się 
w każdą sobotę o 9.00 rano, poko-
nujemy dystans 5 km;

■■ parkrun ma na celu czynienie na-
szej planety zdrowszej i szczęś-
liwszej, a poprzez nasze spotka-
nia chcemy umożliwić każdemu 
bycie aktywn(ą)ym we własnym 
tempie. Każdy jest mile widziany 
w ramach parkrun i każdy może 
uczestniczyć w spotkaniach bie-
gając, truchtając, maszerując lub 
angażując się jako wolontariusz.

Zdjęcia ze spotkań parkrun – fot. Renata Szcześniak.

■  PRUSZKÓW
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■  II Zlot Zabytkowych Traktorów Ursus

Śladami 
polskiego 
traktora
25 września odbył się II Zlot 
Zabytkowych Traktorów Ursus 
związany ze 100-leciem 
traktora Ursus, który został 
wyprodukowany w roku 1922. 
Dużo osób pracowało przy 
organizacji zlotu. Bożenka, 
która miała najtrudniejszą 
administracyjną pracę, Ania, 
która zadbała o oprawę 
grafi czną materiałów 
zlotowych, Jacek, który 
prowadził trudne rozmowy 
ze sponsorami. Nie należy 
zapomnieć jednak o głównych 
aktorach tego zlotu, 
kolekcjonerach, ratujących 
zabytkowe traktory przed 
złomowaniem. 

K olekcjonerzy przywracają „do ży-
cia” stare traktory, poświęcają im 
mnóstwo prywatnego czasu. To 

dzięki nim stare maszyny uniknęły prze-
topienia w hucie. Wielu kolekcjonerów 
prowadzi swoje małe skanseny, w któ-
rych gromadzi sprzęt i maszyny zwią-
zane z rolnictwem oraz historią swojej 
miejscowości. Zgrupowani są również 
w klubach kolekcjonerów. 

Swój udział w zlocie na 100-lecie trak-
tora Ursus kolekcjonerzy rozpoczęli 
od sobotniego „zamieszania” pod pod 
PKiN na pl. Defilad [symbolicznie, bo 
w miejscu PKiN pod adresem Sienna 15 

mieściła się niegdyś pierwsza siedziba 
firmy P7P (Posag 7 Panien)], a następ-
nie ruszyli paradą zabytkowych trak-
torów ulicami Warszawy. Kawalkada 
przejechała ul. Wolską w pobliżu dru-
giej siedziby istniejących już zakładów 
URSUS przy ul. Skierniewickiej 27/29, 
kierując się do Ursusa. Po drodze podzi-
wiało ją wielu zaskoczonych przechod-
niów i kierowców.

Niedzielę kolekcjonerzy rozpoczęli 
od parady ulicami osiedla powstałe-
go na terenie zakładu. Jednak na po-
czątek – złożyli kwiaty przy pomni-
ku upamiętniającym pracowników 
i mieszkańców Ursusa, którzy zginęli 
w czasie II wojny światowej. 

NA ZLOT DO URSUSA KLUBY 
KOLEKCJONERÓW ZABYTKOWYCH MASZYN 
PRZYBYŁY Z RÓŻNYCH STRON POLSKI 
Główny ciężar współpracy przy orga-
nizacji zlotu ze strony kolekcjonerów 
wziął na siebie Andrzej Kaźmierczak 
prezes klubu Traktor i Maszyna, 
który koordynował  przyjazd traktorów 
do Ursusa. Klub Traktor i Maszyna or-
ganizuje największy i najstarszy zlot 
zabytkowych traktorów i maszyn rolni-
czych w Wilkowicach. 

W tym roku po raz pierwszy od dzie-
sięcioleci, dzięki współpracy z Naro-

dowym Muzeum Techniki, została za-
prezentowana ciągówka Ursus z 1922 
roku. 

Kolejnym klubem, który gościł w Ur-
susie był Skansen Łochowice i Jacek 
Grzywacz. Jego skansen skrywa wiele 
niespodzianek. Odbywają się w nim za-
jęcia o pracy na roli dla uczniów szkół 
podstawowych. Zawsze wspierał działa-
czy społecznych, walczących o uratowa-
nie Kolekcji Ursusa. 

Klub Retro-Traktor Golub-Dobrzyń 
z Michałem Piotrowskim – kolejny 
uczestnik zlotu. Organizuje wyjątkowy 
zlot na błoniach Zamku w Golubiu-
-Dobrzyniu. W swojej działalności 
przywraca lub odtwarza prototypowe 
traktory Ursus C-308, które nie weszły 
do produkcji. 

Arkadiusz Śliwiński wraz z klubem 
Sagan organizuje zloty w Woli Rasz-
towskiej na wschodnim Mazowszu. 
W tym roku odbył trzykrotną paradę 
zabytkowych traktorów w Warszawie. 
Pierwszą – w sobotę z pl. Defilad do 
Ursusa. Drugą i trzecią – 25 września, 
jadąc rano na kołach przez całą War-
szawę z Woli Rasztowskiej do Ursusa 
oraz wracając do domu ze zlotu. 

RetroŁowiczanka oraz Andrzej 
Mirowski są organizatorami zlotów 

zabytkowych traktorów na zachodnim 
Mazowszu.  

Z mniejszych skansenów – Ewa i Sta-
nisław Pijewscy z Traktory Lubliniec, 
zaprezentował się również Skansen 
Lubecko oraz Marek Staniaszek jako 
przedstawiciel skansenu Stare Budy. 
Nie należy zapominać o barwnej posta-
ci tego zlotu, czyli Milenie Klimczak 
i jej RetroCiapku. Towarzyszył jej Tata 
– Jan Klimczak, serwisant i kierownik 
wyprawy. Trudno z imienia i nazwiska 
wymienić wszystkich uczestników zlo-
tu. Wielu z nich dołączyło w ostatniej 
chwili, jak np. Pan Robert Korzen, 
który zawitał na zlot wywrotką Star 
21. Przybyły również stare samochody. 
Większość z nich wzięła udział w para-
dzie ulicami Ursusa.

AKCJE I INICJATYWY
Oprócz prezentacji swoich zabytko-
wych traktorów na różnych zlotach 
i uroczystościach dożynkowych kolek-
cjonerzy inicjują różne akcje. Ostatnią, 
najbardziej znaczącą był przejazd za-
bytkowymi traktorami (między innymi 
Ursusem C-45) z Gorzowa Wielko-
polskiego na Gubałówkę w przeciągu 
24 godzin. Uczestniczą też w różnych 
akcjach charytatywnych. Milena Klim-
czak swoim Ciapulkiem (RetroCiap-
kiem) brała udział w rajdzie Koguta.

To tylko niewielka reprezentacja ko-
lekcjonerów ratujących zabytki kul-
tury technicznej przed zniszczeniem. 
Dla wielu z nich przyjazd do Ursusa 
na zlot był realizacją marzenia o ta-
kiej wyprawie. Kolekcjonerzy co roku 
ogłaszają kalendarium imprez ogólno-
polskich. 

Zwiedzając Polskę – nie omijajcie 
małych lokalnych skansenów, w któ-
rych można spotkać wiele ciekawych 
rzeczy i usłyszeć historię regionu. 
Można też zdobyć odznakę krajo-
znawczą – Śladami Traktora Pol-
skiego.  

Do zobaczenia 
na następnym zlocie!

Pasjonat traktorów
Stefan Sobczak

Górne zdjęcie od prawej stoją: Jan Klimczak, Milena Klimczak, Andrzej Kaźmierczak i Wiesław Kominiak 
Złożenie kwiatów przy pomniku upamiętniającym pracowników i mieszkańców Ursusa poległych w czasie 
II wojny światowej. Fot. Jacek Grzywacz

PRZYBYŁY Z RÓŻNYCH STRON POLSKI 
Główny ciężar współpracy przy orga-
nizacji zlotu ze strony kolekcjonerów 
wziął na siebie 
prezes klubu Traktor i Maszyna
który koordynował  przyjazd traktorów 
do Ursusa. Klub Traktor i Maszyna or-
ganizuje największy i najstarszy zlot 
zabytkowych traktorów i maszyn rolni-
czych w Wilkowicach. 

W tym roku po raz pierwszy od dzie-
sięcioleci, dzięki współpracy z Naro-

skiego.  

Do zobaczenia 
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KINO l REKLAMA

DLACZEGO TO SIĘ OPŁACA?

Aby dotrzeć do Wszystkich Czytelników 
„Mocnych Stron” zamów reklamę 

w wydaniu papierowym, 
a opublikujemy ją gratis również na naszej 

stronie www.mocnestrony.com.pl  

NAPISZ: reklama@mocnestrony.com.pl

ZADZWOŃ: 509 559 506 l 602 666 134

ZDROWIE

ZAMAWIANIE 
ogłoszeń drobnych 

tekstowych
(tekst w ramce)

tylko drogą e-mailową 
pisząc na adres: 
reklama@mocnestrony.com.pl

UWAGA! W zależności od liczby 
znaków wyróżniamy 3 wielkości 
modułów ogłoszeń drobnych 
tekstowych. 

 1 moduł
 (47 mm × 30 mm) –   30 zł netto

 2 moduły
 (47 mm × 60 mm)  –   50 zł netto

 3 moduły
 (47 mm × 90 mm)  –   70 zł netto

ZAMAWIANIE 
reklam kolorowych

(tekst + zdjęcie 
lub grafi ka)

tylko drogą e-mailową 
pisząc na adres: 
reklama@mocnestrony.com.pl

CENNIK REKLAM 
dostępny na: 

www.mocnestrony.com.pl

RABAT (do 40%)
za wielokrotną publikację 

reklamy ustalany 
indywidualnie. 

Tel. 602 666 134, 
509 559 506

Stomatologia 
z NFZ 

– najwyższa jakość

Protetyka i leczenie 

Warszawa 
Al. KEN 98 lok. U-30 

stacja metra Ursynów 

Tel. 607 626 748

www.stomatologia-ken98.pl

OGŁOSZENIA DROBNEKINO URSUS

LISTOPAD 2022

Kasa czynna pół godziny przed pierwszym seansem. 
Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. 
Bilety można kupić również przez internet na stronie OK Arsus, 
Biletyna.pl oraz na facebooku kina Ursus w zakładce „Bilety”. 
PARKING dla zmotoryzowanych widzów.

www.arsus.pl  l  facebook.com/kinoursus

5.11 GODZ. 

16.00
18.00

ANIA
Polska■■l■■l.15■■l■■dokumentalny

6.11

12.11 GODZ.

15.00
17.00

KOPCIUSZEK I KAMIEŃ ŻYCIA
USA■■l■■b/o■■l■■dubbing■■l■■animacja■■l■■komedia■■l■■

przygodowy13.11

19.11
– KINO NIECZYNNE

20.11

26.11 GODZ.

16.00
18.00

ORZEŁ. OSTATNI PATROL
Polska■■l■■l.15■■l■■dramat■■l■■wojenny

27.11

www.ursusweterynarz.pl

NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY	OTWARCIA:
pon.–pt.	11.00–19.00	sobota	10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! 
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NASZE ZDROWIE

Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

Aparaty słuchowe to delikatne, elektroniczne urządzenia 
składające się z wielu elementów, które wymagają regu-
larnego czyszczenia oraz konserwacji, zwłaszcza teraz, 
w czasie upalnego lata. Codzienna pielęgnacja aparatów 
słuchowych jest konieczna nie tylko z uwagi na względy 
higieniczne, ale też na ich prawidłową pracę oraz wydłu-
żenie okresu eksploatacji.
■   Jak dbać o aparaty słuchowe?
– Podstawą dbałości o czystość aparatów słuchowych 
jest codzienna higiena uszu oraz regularne wizyty u le-
karza laryngologa, który usunie zalegającą woskowinę, 
tak aby nie zalepiała przewodu słuchowego i nie bloko-
wała dźwięków dostarczanych przez aparaty do uszu. 
O elementy wkładane bezpośrednio do ucha trzeba 
dbać w sposób szczególny. Przed ich włożeniem należy 
zdezynfekować zarówno wkładki douszne, jak i apa-
raty wewnątrzuszne – na ich powierzchni znajduje się 
sporo zanieczyszczeń, które mogą zagrażać naszemu 
zdrowiu, wywołując stany zapalne uszu. Do dezynfek-
cji obudowy aparatów wewnątrzusznych, wkładek lub 
kopułek silikonowych warto stosować specjalne jedno-
razowe chusteczki nasączone płynem dezynfekującym. 
Wkładki, cienkie wężyki, kopułki silikonowe do apa-
ratów zausznych można dodatkowo moczyć w roztwo-
rach z musującymi tabletkami czyszczącymi. 
■    Jakich środków pielęgnacyjnych używać do czysz-

czenia aparatów słuchowych?
– Warto zaopatrzyć się w produkty specjalnie przezna-
czone do pielęgnacji aparatów słuchowych. Stosowanie 
przypadkowych preparatów czy środków czyszczących 
nie tylko nie przyniesie spodziewanych rezultatów, ale 
może doprowadzić do uszkodzenia urządzenia. Na ryn-
ku jest wiele specjalistycznych środków, zaczynając od 
tabletek osuszających, usuwających wilgoć z aparatów, 
poprzez elektryczne osuszacze i specjalne spreje, po 
drobne narzędzia, takie jak: gruszki, szczoteczki i wy-
ciorki. Wszystkie te produkty można zakupić w gabine-

tach protetyki słuchu. Ja również do siebie zapraszam 
– wspólnie dobierzemy najodpowiedniejsze środki 
do pielęgnacji konkretnych aparatów.
■   W jaki sposób czyścić aparaty słuchowe? 
– Czyszcząc aparat słuchowy używamy suchej i mięk-
kiej ściereczki. Sprzęty elektroniczne „nie lubią” wody 
i wilgoci, dlatego staramy się unikać takich środowisk. 
Większość aparatów jest zabezpieczona przed wilgocią 
specjalną nanopowłoką, ale tylko nieliczne są wodo-
odporne. Jeśli przez przypadek zamoczymy aparat, na-
leży wyjąć baterię i pozostawić komorę baterii otwartą, 
a aparat umieść w pudełku z tabletką osuszającą. Nie 
należy aparatów słuchowych kłaść na nasłonecznionym 
parapecie, grzejniku, suszyć w piekarniku czy suszar-
ką. Ciepło może zdeformować obudowę, uszkodzić 
elektronikę bądź naruszyć powierzchnię aparatu.
■   Na co należy zwracać szczególną uwagę? 
– Aparaty wewnątrzuszne i zauszne ze słuchawką ze-
wnętrzną zakończoną kopułką są szczególnie narażone 
na działanie wilgoci i pozostają w bezpośrednim kon-
takcie z woskowiną uszną. Przynajmniej raz na mie-
siąc należy wymieniać filtry, które chronią słuchawkę. 
Można to zrobić samodzielnie lub poprosić o pomoc 
protetyka słuchu. Kopułkę zaleca się wymieniać na 
nową raz na 3 miesiące. Poza tym należy regularnie ro-
bić przeglądy techniczne aparatów słuchowych (co 3–6 
miesięcy lub według wskazań protetyka słuchu). Co-
dziennie po zdjęciu aparatów, przed pójściem spać, 
należy je oczyścić, a raz w tygodniu – umieść w pojem-
niku z kapsułą osuszającą. 

Jeśli uważasz, że Twój aparat nie działa „jak dawniej” 
udaj się do swojego protetyka, który się nim zajmie. 
Aparaty słuchowe pomagają w codziennym życiu 
i możemy mieć pewność, że będą nam służyć latami, 
jeśli tylko będziemy o nie prawidłowo dbać – dlatego 
warto skorzystać z powyższych wskazówek.

APARAT SŁUCHOWY NA DŁUGIE LATA

Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15

❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19


